РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ – МОЛВИНОСЛОБОДСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ КОРАБЛИНСКОГО РАЙОНА РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 22 февраля 2017 года                                                                                  №  2
Об утверждении отчета главы  Молвинослободского сельского поселения перед представительным органом муниципального образования по итогам работы за 2016 год».

Заслушав и обсудив отчет главы муниципального образования – Молвинослободское сельское поселение по итогам работы за 2016 год Совет депутатов муниципального образования – Молвинослободское сельское поселение РЕШИЛ:

1. Отчет Главы муниципального образования – Молвинослободское сельское поселение о результатах своей деятельности, в том числе о результатах деятельности местной администрации и иных подведомственных ему органов,  о решении вопросов представленных представительным органом муниципального образования по итогам работы за 2016 год принять к сведению.

2. Работу главы о результатах своей деятельности, о результатах деятельности местной администрации и иных подведомственных ему органов, в том числе о решении вопросов деятельности сельской администрации признать удовлетворительной.

Председатель Совета депутатов

муниципального образования  -

Молвинослободское сельское поселение

Кораблинского муниципального района
Рязанской области                                                                                 Г.Д. Арнэут

Глава муниципального образования  -

Молвинослободское сельское поселение

Кораблинский муниципальный район
Рязанской области                                                                                 Г.Д. Арнэут

Отчет  за 2016 год.

                                        Уважаемые депутаты, жители поселения!

1. В соответствии c действующим федеральным законодательством — главы муниципальных образований и главы администраций сельских поселений ежегодно  отчитываются перед населением о проделанной работе за прошедший год и должны определить основные направления работы на очередной год.
 Бюджет
С 2009 года МО – Молвинослободское сельское поселение перешло на самофинансирование. Так как бюджет наш очень ограничен и складывается из налогов которые идут к нам напрямую, это земельный налог, сельхоз. налог и НДФЛ с физических лиц, мы не всегда можем делать все что нам хотелось бы.
 В 2016 году поступило  доходов на сумму 2654,3 тыс.  рублей, при плане  2651,2 тыс рублей. Доходная  часть перевыполнена на 100,12%, что составило  3,14  тыс рублей.
По налогам на 2016 год было запланировано 2082 т. руб. исполнили 2128,09 т. руб.
- налоги на совокупный доход (единый с\х налог) выполнен на 96,45%

- на имущество – 106,82%

- земельный налог  - 100,2%

- аренда муниципальной собственности – 100%

Дотации составляют большую часть бюджета. Администрация получает доходы от населения, земельный налог и налог на имущество, но больше они зависят от колхоза « Родина» и хочу сказать спасибо руководителю Сапову Олегу Ивановичу, за понимание, всегда платит исправно и вовремя. Руководство района тоже вносит не малую лепту в нашу работу, выделяют деньги в наших обращениях никогда не отказывают.

Израсходовано из бюджета 3 192,7 тыс рублей. Эти средства были направлены:
— на зарплату, содержание имущества, хозяйственные нужды и выплату налогов – 2 084,1 тыс рублей;
— на содержание и ремонт автомобильных дорог – 878,7 тыс рублей;

— на оплату за уличное освещение 57,2 тыс. рублей
— на благоустройство территории   поселения – 144,7 тыс.  рублей;
— субсидии учреждениям культуры – 28 тыс рублей,
2. Демографическая ситуация поселения
Численность населения в поселении составляет

в 2014 году 958 человек

в 2015 году 1032 человека

в 2016 году 1028 человек,  численность немного сократилось
3.  ЛПХ – личное подсобное хозяйство

     Коров в 2013 г. – 23           2014 г. – 20         2015 – 20         2016 - 22
     Лошади 2013 г. – 4             2014г. – 4            2015 – 4           2016 - 3
     Как видим количество ЛПХ увеличилось не на много.
ООО «Родина»

валовой сбор зерна – 6811 т

валовой надой -  1160 т

посевная площадь – 3464 га

общее поголовье – 682 (коров 250)

валовой доход – 73255000 руб
количество рабочих – 87
средняя зарплата - 18770
Хотя  условия жизни у людей улучшаются  проводится газификация населенных пунктов за последние 4 года проведено 24,7 км газопровода по селу. Газифицировано  247 домов. Завершена газификация д. Шилово  д. Хомут. Планируется газификация  п. Серебряный.

По дорогам больных вопросов много, но возможность ограничена.  Ремонтом  существующих дорог будем заниматься, в 2017 году, статья для ремонта дорог в бюджете выделена.
4. Медицина. В настоящее время на территории нашего поселения 3 медпункта, которые охватывают все населенные пункты. Ежегодно пожилые, одинокие, а так же желающие  вывозятся в г. Кораблино для прохождения флюорографии. По первому требованию вызывается скорая помощь, проводятся плановые проверки.

5. Образование. На территории нашего поселения находится (зарегистрировано) 247 детей до 18 лет, но проживают 72 чел. Дети учатся в г. Кораблино и г. Новомичуринске.

6. Спорт. У нас есть секции по шашкам и шахматам и ими  руководит Горбунов В.В., дети занимаются и принимают участия в различных соревнованиях не один год. За 2016 год они приняли участие во многих соревнованиях не только в г. Кораблино.

7.Культура.

На территории поселения работает 2 дома культуры и 2 библиотеки. Бестужевский СДК организовывает досуг для разных возрастных групп населения. За 2016 год проводилось множество представлений, концертов. Ведется занятие кружка «ИЗО», проводятся занятия танцами и сольного пения. В  Молвинослободском СДК также принимают участие в различных смотрах, участвуют на соревнованиях, ведется кружок по рукоделию.
Отчеты сельских СДК прилагаются.
     В библиотеках также проводятся различные мероприятия направленные на духовно – нравственное просвещение.

8. Пожарная безопасность и санитарный порядок
Еще раз останавливаясь на санитарном порядке я хочу сказать:

•  необходимо поддерживать порядок в личных подворьях, около дворов

• руководителям всех форм собственности необходимо содержать прилегающие территории  в  соответствующем санитарном порядке

•   продолжать упорную борьбу с сорняками  и сухой растительностью.

• напоминаю о том, что выжигание сухой растительности на территории Молвинослободского сельского поселения запрещено.

В 2016 году еще больше ужесточаются меры по борьбе с пожарами и разведением огня, будут применяться штрафные санкции к тем, кто будет  этим заниматься. Напоминаю руководителям всех форм собственности о необходимости соблюдения правил пожарной безопасности на территории поселения, особенно в период уборки урожая.

Необходимо соблюдать чистоту и порядок на всей территории поселения, не бросать мусор, бутылки, пакеты. Ведь это наша с вами малая Родина и мы должны ее…..хранить.

9. Благоустройство. Администрация проводит работу с населением по наведению порядка, уборка мусора вокруг своих домовладений и прилегающей территории. Администрация совместно со структурными подразделениями  ежегодно приводит в порядок территории памятников погибших воинов, сажаем цветы, деревья.. С 2014 года организован вывоз бытовых отходов, проводиться строгий контроль со стороны администрации и районной комиссии за выброс бытовых отходов на несанкционированных свалках. Уже имелись случаи привлечения к административной ответственности, за нарушение правил благоустройства.
10. Работа с населением. Администрация старается решить все вопросы которые к нам поступают (обращаются с разными вопросами, если мы не в силах ответить, то мы решаем вопрос на уровне района и области. Но сейчас уже второй год большинство вопросов по оформлению в собственность (земли, дома) активно идет. Администрация в 2016 году активно работала по оформлению невостребованных долей земли. ООО «Родина» оформлено 442,8 га
В 2016году проводятся проверки по законности использования и оформления земли физических лиц. Имеются случаи административных нарушений и наказаний в виде штрафа.
В администрации поселения:

- выдано 954 справки, различного содержания. Главой поселения лично принимал жителей по различным вопросам. Граждане обращались в администрацию поселения по поводу адресной помощи, социальной материальной помощи и электроснабжения, оформления домовладений и земельных участков в собственность.

Хочу выразить благодарность работникам Администрации  Молвинослободского сельского поселения, которые  в полном объеме и качественно выполняют  свои обязанности, ищут ответы на все вопросы, которые задают граждане нашего поселения и делают все для того, чтобы поселение было жизнеспособным и развивающимся.  В связи с удаленностью нашего поселения  от районного центра в г. Кораблино дополнительно ведется прием документов специалистами МФЦ, у которого вы можете оформить необходимые документы на детские пособия, льготы и др.

Ежеквартально организовывается проверка совместно с участковым и мед. работниками жилищно-бытовых условий неблагополучных семей.